关于举办 2023 年国家级继续医学教育项目

《基于病理生理的体外生命支持技术在

ICU中的应用》学习班的通知

为进一步提高我市急危重症从业人员对体外生命支持

技术的专业水平，规范性的开展体外生命支持技术，降低并

发症，为重症患者提供高效的生命支持。衢州市人民医院将

于 2023 年 12 月 17-18 日举办国家级继续医学教育项目《基

于病理生理的体外生命支持技术在 ICU 中的应用》学习班，

项目编号 2023-19-01-322(国)。全程参加培训的学员经考试

合格后，授予国家级继续医学教育Ⅰ类学分 5 分。现将培训

有关事宜通知如下：

一、培训时间：

2023 年 12 月 17 日-12 月 18 日。

二、培训地点：

衢州市人民医院 2 号楼 1111 会议室。

三、参加对象：

重症医学、急诊及相关专业人员。

四、培训内容：

ECMO 的历史及展望、ECMO 不同模式及应用、左心辅助

装置的现况及未来、IABP 联合 ECMO 的指证及流程、ECMO 的

抗凝管理、床边超声在 ECMO 中的应用、ECMO 操作规范与流

程、ECMO（体外膜肺氧合）的护理、IABP 原理及应用、ECMO

中的血流动力学评估与监测、ECMO 并发症及处理、IABP 使

用常见问题及处理、ECPR 需要关注的几个问题、IABP 的护

理要点。

五、费用标准：

免培训费，交通住宿自理。

六、报名方式：

现场医教管理 APP 扫码报到。

七、联系方式：

浙江省衢州市柯城区闽江大道 100 号重症医学科。

电话：0570-3125045（办）。

联系人：胡建华 13857018784。

八、注意事项：

请同仁务必准时参加，参加培训需要完成医教管理系统

考试和项目评价方可授予学分。

衢州市人民医院教学处

2023 年 11 月 21 日

《基于病理生理的体外生命支持技术在 ICU 中的应用》

学习班课程表

时间 授课内容 主讲人 职称 单位

12

月

17

日

8:00-9:00 ECMO 的历史及展望 严静 主任医师 浙江医院

9:00-10:00 ECMO 不同模式及应用 呼邦传 主任医师
浙江省人民

医院

10:00-11:00 我对 ECMO 的几点认识 李彤 主任医师 浙一医院

11:00-12:00
左心辅助装置的现况及未

来
孙仁华 主任医师

浙江省人民

医院

13:40-14:30
IABP联合ECMO的指证及流

程
张伟文 主任医师

衢州市人民

医院

14:30-15:20 ECMO 的抗凝管理 罗建 主任医师
衢州市人民

医院

15:30-16:30 ECMO 的护理 吴霞云 主任护师
衢州市人民

医院

12

月

18

日

8:30-9:30 IABP 原理及应用 方红龙 副主任医师
衢州市人民

医院

9:30-10:30
ECMO 中的血流动力学评估

与监测
龚仕金 主任医师 浙江医院

10:30:-11:30 ECMO 并发症及处理 王舜尧 主任医师
衢州市人民

医院

13:30-14:30 IABP 使用常见问题及处理 张伟文 主任医师
衢州市人民

医院

14:30-15:30 ECPR 需要关注的几个问题 王丹琼 副主任医师
衢州市人民

医院